Requerimento nº ___ / 2025

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, solicitar ao Sr. Hélio Lima Aragão Filho, Prefeito, extensivo

ao Diretor da Federação Nacional das Fenapaes, Cézar Sousa Vilela, a Presidente da Fenapaes –

PE, Cristiany de Castro e a Secretária de Governo e Desenvolvimento Social de Santa Cruz do

Capibaribe Sra. Ivone Aragão Queiroz Aragão, que sejam envidados esforços no sentido de

implantar uma unidade da APE (Associação de Pais e Amigos Excepcionais) em nosso munícipio.

JUSTIFICATIVA:

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) é uma organização não

governamental (ONG) que tem um papel importante na sociedade, pois atua para melhorar a

qualidade de vida das pessoas com deficiência intelectual ou múltipla. A APAE foi criada em

1954, no Rio de Janeiro, e está presente em mais de 2 mil municípios brasileiros.

A APAE, tem como objetivo apoiar as famílias e as pessoas com deficiências, considerando

que será bastante útil para as pessoas com deficiências, passando a terem a devida atenção, tais

como:

• Promoção da saúde para o envelhecimento saudável;

• Apoio à família;

• Apoio à inclusão escolar;

• Inclusão no trabalho;

• Autogestão e autodefensoria e família

Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2025

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador –

		2025-01-13T11:33:46-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404